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12 de gener de 2024 

Afiliats i afiliacions a la Seguretat Social segons residència padronal de l’afiliat. Desembre 
2023 

Els afiliats a la Seguretat Social augmenten a tot el territori al desembre en 

relació amb l’any anterior, excepte a 4 comarques 

La variació mensual només és positiva a 5 comarques i a Aran 

El nombre d’afiliats a la Seguretat Social a Catalunya augmenta en 88.550 persones, xifra 

que suposa un augment del 2,6% al mes de desembre respecte a l’any anterior i se situa en 

3.517.305 persones, segons dades provisionals de l’Institut d’Estadística de Catalunya 

(Idescat). Els afiliats han augmentat a 36 comarques i Aran, entre les quals destaquen el 

Solsonès, que augmenta un 11,7% (afectada per la nova divisió comarcal), l’Alt Empordà 

(4,4%), el Montsià i el Gironès (totes dues, 3,1%). A l’altre extrem, la Segarra i Osona 

(afectades per la nova divisió comarcal) disminueixen el nombre d’afiliats un 4,2% i un 1,7%, 

respectivament. També disminueixen la Ribera d’Ebre (-1,0%) i la Terra Alta (-0,3%).  

 

En relació amb el mes de novembre, el nombre d’afiliats ha disminuït al conjunt de Catalunya 

en 19.180 persones, un 0,5%. El nombre d’afiliats augmenta a 5 comarques i Aran i 

disminueix a 37, respecte al novembre. Els augments més elevats són els d’Aran (14,9%), 

l’Alta Ribagorça (8,3%) i el Pallars Sobirà (7,2%), mentre que les principals disminucions són 

les de la Ribera d’Ebre (-2,3%), la Conca de Barberà (-1,5%), l’Alt Penedès i la Terra Alta 

(totes dues, -1,4%).  
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Afiliats, per sexe 

Al desembre i respecte del mateix mes de l’any anterior, al conjunt de Catalunya, el nombre 

de dones afiliades a la Seguretat Social augmenta en 47.325 i el d’homes en 41.225, fet que 

suposa augments interanuals del 2,9% i 2,3%, respectivament.  

Per comarques, el nombre de dones afiliades augmenta a tot el territori, excepte a 3 

comarques on disminueix i a 1 comarca on es manté. Els principals augments, a més del 

Solsonès (12,5%), són els de l’Alt Empordà (4,8%) i el Montsià (4,2%). Les comarques amb 

disminucions de dones afiliades són la Segarra (-3,6%), Osona (-1,3%), afectades per la nova 

divisió comarcal, i la Ribera d’Ebre (-0.4%). En el cas dels homes afiliats, disminueixen a 6 

comarques, de les quals destaquen la Segarra (-4,6%), el Priorat i Osona (totes dues, -2,0%). 

Pel que fa als augments, com en el cas de les dones, destaca el de l’Alt Empordà (4,1%), a 

més del Solsonès (11,0%). 

Al conjunt de Catalunya, el 52,8% de les persones afiliades al desembre són homes i el 

47,2%, dones. El Barcelonès és la comarca on hi ha més paritat entre homes (50,9%) i dones 

(49,1%). Per contra, la Noguera i la Segarra són les comarques on la proporció de dones 

afiliades és menor (42,5% i 42,6%, respectivament). 

Afiliats, per grups d’edat 

Al conjunt de Catalunya, tots els grups d’edat han augmentat el nombre d’afiliats en relació 

amb un any enrere, excepte el de 30 a 44 anys, que ha disminuït un 0,3%. El principal 

augment és el d’afiliats de 55 anys o més, que augmenten un 5,7% al conjunt de Catalunya i 

ho fan a tot el territori, excepte a la Segarra (-1,6%) i a Osona (-0,7%), afectades per la nova 

divisió comarcal. 

Els afiliats menors de 30 anys (que representen el 17,3% del total dels afiliats) han augmentat 

un 5,0% al conjunt de Catalunya i només han disminuït a 4 comarques. Destaquen els 

augments de l’Alt Empordà (11,0%), el Montsià (8,5%) i el Pla d’Urgell (7,1%), a més del 

Solsonès, afectat pels canvis territorials. 

El col·lectiu més nombrós, el de 30 a 44 anys, és l’únic que ha disminuït al conjunt de 

Catalunya (-0,3%) al mes de desembre, en relació amb el mateix mes de l’any anterior, i ha 

disminuït a la majoria de comarques (35 i Aran). Finalment, els afiliats de 45 a 54 anys 

augmenten al conjunt de Catalunya (2,7%) i disminueixen a 4 comarques. 

Afiliats, per nacionalitat 

Al desembre del 2023, el 82,9% dels afiliats a Catalunya són de nacionalitat espanyola, 

mentre que els afiliats estrangers representen el 17,1% del total. En relació amb el mateix 

mes de l’any anterior, els afiliats de nacionalitat estrangera augmenten al conjunt de 

Catalunya (8,0%) i ho fan a pràcticament totes les comarques (38 i Aran), entre les quals 

destaquen la Cerdanya (12,8%), les Garrigues (10,4%) i l’Alt Empordà (10,2%), a més del 

Solsonès, afectat pels canvis territorials. L’augment dels afiliats de nacionalitat espanyola és 

més discret (1,5%) i disminueixen a 5 comarques. 

La Segarra és la comarca on la proporció d’afiliats estrangers és més elevada (33,0%), 

seguida del Barcelonès (24,6%), l’Alt Empordà (23,5%) i el Pla d’Urgell (22,0%). En canvi, el 
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Lluçanès i l’Anoia són les comarques on la proporció d’afiliats estrangers és més baixa (7,6% 

i 8,8%, respectivament). 

Afiliacions, per sector d’activitat econòmica 

El sector dels serveis, que representa el 79,1% de les afiliacions, ha augmentat en 84.025 

afiliacions al desembre respecte al mateix mes de l’any anterior, xifra que representa un 

increment del 3,0%, el més elevat de tots els sectors. L’afiliació al sector serveis ha 

augmentat a tot el territori, excepte a 3 comarques. En nombres absoluts, on ha augmentat 

més és a les comarques del Barcelonès (26.560), el Vallès Occidental (9.000) i el Baix 

Llobregat (6.855); en canvi, en nombres relatius, les taxes de variació més elevades són les 

de l’Alt Empordà (5,7%) i el Montsià (4,5%), a més del Solsonès, afectat pels canvis 

territorials. 

Al desembre, l’augment de les afiliacions a la indústria ha estat de l’1,4% en relació amb un 

any enrere (6.880 afiliacions). En nombres absoluts, han augmentat les afiliacions a 29 

comarques, encapçalades pel Vallès Occidental (1.355). 

Les afiliacions a la construcció han augmentat un 1,4% interanual, fet que representa 3.185 

afiliacions més a Catalunya. En l’àmbit comarcal, les afiliacions han augmentat a 26 

comarques i Aran. En nombres absoluts, l’augment més elevat és el del Barcelonès (1.795), 

mentre que en nombres relatius ho és el de la Cerdanya (8,1%), a més del Solsonès (5,7%, 

afectat pels canvis territorials recents). 

L’agricultura és l’únic sector que ha disminuït les afiliacions, un -0,4%, que representa 195 

afiliacions menys que un any enrere. Els afiliats a l’agricultura han augmentat a 17 

comarques, han disminuït a 23 i s’han mantingut a l’Urgell i a Aran. 

Afiliacions per compte d’altri, grau de temporalitat 

Pel que fa al grau de temporalitat, la proporció d’afiliacions a la Seguretat Social per compte 

d’altri amb caràcter temporal se situa en l’11,6%, el punt mínim de tota la sèrie, i 2,1 punts 

percentuals menys que un any abans. La comarca amb un grau de temporalitat més elevat és 

la Ribera d’Ebre (17,6%), que gairebé dobla el grau de temporalitat del Baix Empordà (8,9%) i 

de l’Alt Empordà (9,5%), amb els graus més baixos. 
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Grau de temporalitat de les afiliacions per compte d'altri. 
Per sexe (%). Catalunya

Homes Dones TotalFont: Idescat.
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Afiliacions per compte d’altri, grau de parcialitat 

Al mes de desembre, el 19,8% de les afiliacions per compte d’altri són a jornada parcial, una 

proporció similar a la del desembre del 2022 (19,9%). En el cas de les dones, la proporció és 

del 26,9%, més del doble que la dels homes (12,7%). El Solsonès (22,3%), el Priorat (22,2%) 

i el Barcelonès (22,1%) són les comarques on la proporció d’afiliacions per compte d’altri a 

jornada parcial és més elevada. Per contra, Aran té el grau de parcialitat més baix (10,8%), 

seguida de l’Alta Ribagorça (14,6%). Cal tenir en compte que les afiliacions estan sotmeses a 

l’efecte estacional. 
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Taula 1. Afiliats i afiliacions a la Seguretat Social segons residència padronal de l'afiliat

A últim dia del mes. Desembre del 2023

Afiliacions Afiliats Afiliacions Afiliats Afiliacions Afiliats Afiliacions Afiliats

Alt Camp 19.975 19.020 0,5 0,5 0,8 0,7 -1,2 -1,2

Alt Empordà 62.075 59.390 1,7 1,7 4,3 4,4 -0,5 -0,5

Alt Penedès 51.910 49.525 1,4 1,4 1,7 1,7 -1,4 -1,4

Alt Urgell 8.260 7.760 0,2 0,2 2,5 2,2 0,3 0,1

Alta Ribagorça 1.930 1.825 0,1 0,1 0,0 0,6 8,7 8,3

Anoia 55.985 53.730 1,5 1,5 2,1 1,9 -1,3 -1,3

Aran 5.720 5.335 0,2 0,2 1,1 1,4 17,0 14,9

Bages 79.860 76.165 2,2 2,2 2,1 2,1 -1,4 -1,3

Baix Camp 83.920 79.795 2,3 2,3 2,2 2,2 -1,0 -1,0

Baix Ebre 32.715 31.110 0,9 0,9 2,3 2,4 -0,5 -0,5

Baix Empordà 58.255 55.720 1,6 1,6 2,4 2,3 -0,9 -0,9

Baix Llobregat 393.360 376.330 10,6 10,7 1,9 1,8 -0,6 -0,6

Baix Penedès 46.050 44.480 1,2 1,3 2,9 3,0 -1,1 -1,0

Barcelonès 1.074.925 1.014.075 29,1 28,8 2,8 2,7 -0,4 -0,4

Berguedà 16.960 16.075 0,5 0,5 1,2 1,3 -1,1 -1,1

Cerdanya 10.015 9.275 0,3 0,3 2,1 1,9 3,5 2,4

Conca de Barberà 9.240 8.735 0,2 0,2 0,4 0,0 -1,4 -1,5

Garraf 69.590 66.530 1,9 1,9 2,4 2,3 -0,5 -0,4

Garrigues 8.370 7.870 0,2 0,2 2,3 2,5 -0,3 -0,3

Garrotxa 29.345 27.725 0,8 0,8 2,1 2,1 -1,1 -1,0

Gironès 95.045 89.600 2,6 2,5 3,0 3,1 -0,3 -0,3

Lluçanès 2.720 2.570 0,1 0,1 .. .. -0,7 -1,0

Maresme 208.555 198.640 5,6 5,6 2,4 2,4 -0,1 -0,1

Moianès 7.015 6.670 0,2 0,2 0,4 0,5 -1,2 -1,1

Montsià 27.495 26.210 0,7 0,7 3,2 3,1 -0,3 -0,3

Noguera 17.210 16.300 0,5 0,5 1,0 1,1 -0,5 -0,5

Osona 77.130 73.405 2,1 2,1 -1,7 -1,7 -0,9 -0,9

Pallars Jussà 5.615 5.200 0,2 0,1 2,0 1,5 -0,4 -0,6

Pallars Sobirà 3.755 3.495 0,1 0,1 1,6 1,2 7,6 7,2

Pla d'Urgell 17.440 16.505 0,5 0,5 2,6 2,5 -0,2 -0,2

Pla de l'Estany 16.285 15.405 0,4 0,4 2,5 2,2 -0,9 -0,8

Priorat 4.120 3.830 0,1 0,1 1,0 0,5 -1,0 -0,9

Ribera d'Ebre 8.400 7.920 0,2 0,2 -0,8 -1,0 -2,3 -2,3

Ripollès 11.595 11.000 0,3 0,3 0,9 0,9 0,4 0,2

Segarra 10.895 10.375 0,3 0,3 -4,4 -4,2 -0,2 -0,2

Segrià 95.155 89.405 2,6 2,5 2,5 2,4 -0,7 -0,7

Selva 74.020 71.205 2,0 2,0 2,9 3,0 -0,3 -0,3

Solsonès 7.290 6.830 0,2 0,2 12,1 11,7 0,0 -0,3

Tarragonès 111.565 105.885 3,0 3,0 2,2 2,1 -0,6 -0,6

Terra Alta 4.630 4.380 0,1 0,1 -0,4 -0,3 -1,4 -1,4

Urgell 17.225 16.345 0,5 0,5 2,4 2,2 -0,4 -0,4

Vallès Occidental 442.050 420.950 12,0 12,0 2,5 2,4 -0,7 -0,7

Vallès Oriental 199.060 191.020 5,4 5,4 2,2 2,1 -1,2 -1,1

No hi consta (1) 115.185 113.690 3,1 3,2 8,8 8,7 -0,2 -0,2

Catalunya 3.697.905 3.517.305 100 100 2,6 2,6 -0,6 -0,5

Font: Idescat.

(1) No residents a Catalunya o altres

(..) Dada no disponible

Nota: Les taxes de variació estan calculades d’acord amb l’organització territorial de cada període de referència.

Variació mensual 

(%)

Variació interanual 

(%)

Proporció sobre 

Catalunya (%)
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Taula 2. Afiliats a la Seguretat Social segons residència padronal de l'afiliat. Per sexe

A últim dia del mes. Desembre del 2023

Homes Dones Total Homes Dones Total Homes Dones Total

Alt Camp 10.420 8.600 19.020 54,8 45,2 100 0,0 1,5 0,7

Alt Empordà 32.380 27.010 59.390 54,5 45,5 100 4,1 4,8 4,4

Alt Penedès 26.845 22.680 49.525 54,2 45,8 100 1,1 2,5 1,7

Alt Urgell 4.065 3.695 7.760 52,4 47,6 100 1,8 2,8 2,2

Alta Ribagorça 1.010 820 1.825 55,3 44,9 100 0,0 1,9 0,6

Anoia 29.355 24.370 53.730 54,6 45,4 100 1,6 2,3 1,9

Aran 2.745 2.590 5.335 51,5 48,5 100 0,7 2,2 1,4

Bages 40.770 35.395 76.165 53,5 46,5 100 1,9 2,4 2,1

Baix Camp 42.635 37.160 79.795 53,4 46,6 100 1,6 3,0 2,2

Baix Ebre 17.275 13.835 31.110 55,5 44,5 100 1,9 2,9 2,4

Baix Empordà 30.180 25.540 55.720 54,2 45,8 100 1,6 3,2 2,3

Baix Llobregat 195.645 180.690 376.330 52,0 48,0 100 1,4 2,2 1,8

Baix Penedès 24.330 20.145 44.480 54,7 45,3 100 2,1 3,9 3,0

Barcelonès 515.945 498.130 1.014.075 50,9 49,1 100 2,7 2,8 2,7

Berguedà 8.635 7.440 16.075 53,7 46,3 100 0,5 2,3 1,3

Cerdanya 5.005 4.270 9.275 54,0 46,0 100 2,6 1,2 1,9

Conca de Barberà 4.855 3.880 8.735 55,6 44,4 100 -0,1 0,1 0,0

Garraf 34.610 31.920 66.530 52,0 48,0 100 1,9 2,9 2,3

Garrigues 4.485 3.380 7.870 57,0 42,9 100 2,2 2,7 2,5

Garrotxa 15.000 12.725 27.725 54,1 45,9 100 1,9 2,2 2,1

Gironès 47.130 42.470 89.600 52,6 47,4 100 3,3 2,9 3,1

Lluçanès 1.415 1.155 2.570 55,1 44,9 100 .. .. ..

Maresme 103.465 95.175 198.640 52,1 47,9 100 2,0 2,9 2,4

Moianès 3.665 3.000 6.670 54,9 45,0 100 0,1 1,0 0,5

Montsià 14.275 11.935 26.210 54,5 45,5 100 2,1 4,2 3,1

Noguera 9.365 6.935 16.300 57,5 42,5 100 0,6 1,7 1,1

Osona 40.080 33.320 73.405 54,6 45,4 100 -2,0 -1,3 -1,7 

Pallars Jussà 2.760 2.445 5.200 53,1 47,0 100 1,1 2,1 1,5

Pallars Sobirà 1.870 1.625 3.495 53,5 46,5 100 1,9 0,3 1,2

Pla d'Urgell 9.380 7.125 16.505 56,8 43,2 100 1,6 3,8 2,5

Pla de l'Estany 8.170 7.235 15.405 53,0 47,0 100 1,6 2,8 2,2

Priorat 2.160 1.665 3.830 56,4 43,5 100 -2,0 3,7 0,5

Ribera d'Ebre 4.395 3.530 7.920 55,5 44,6 100 -1,3 -0,4 -1,0 

Ripollès 5.915 5.085 11.000 53,8 46,2 100 0,9 0,9 0,9

Segarra 5.960 4.420 10.375 57,4 42,6 100 -4,6 -3,6 -4,2 

Segrià 48.920 40.485 89.405 54,7 45,3 100 2,1 2,8 2,4

Selva 39.160 32.040 71.205 55,0 45,0 100 2,3 3,9 3,0

Solsonès 3.725 3.105 6.830 54,5 45,5 100 11,0 12,5 11,7

Tarragonès 56.300 49.585 105.885 53,2 46,8 100 1,8 2,6 2,1

Terra Alta 2.420 1.960 4.380 55,3 44,7 100 -0,6 0,0 -0,3 

Urgell 9.170 7.175 16.345 56,1 43,9 100 1,9 2,6 2,2

Vallès Occidental 218.715 202.235 420.950 52,0 48,0 100 2,1 2,8 2,4

Vallès Oriental 101.105 89.920 191.020 52,9 47,1 100 1,6 2,8 2,1

No hi consta (1) 69.855 43.835 113.690 61,4 38,6 100 7,8 10,3 8,7

Catalunya 1.855.570 1.661.735 3.517.305 52,8 47,2 100 2,3 2,9 2,6

Font: Idescat.

(1) No residents a Catalunya o altres

(..) Dada no disponible

Nota: Les taxes de variació estan calculades d’acord amb l’organització territorial de cada període de referència.

Variació interanual (%)Afiliats

Proporció sobre la 

comarca (%)
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Taula 3. Afiliats a la Seguretat Social segons residència padronal de l'afiliat. Per edat

A últim dia del mes. Desembre del 2023

Menys de 

30 anys

De 30 a 

44 anys

De 45 a 

54 anys

55 anys 

o més Total

Menys 

de 30 

anys

De 30 a 

44 anys

De 45 a 

54 anys

55 anys 

o més Total

Alt Camp 2.975 6.340 5.595 4.110 19.020 -0,2 -2,8 2,8 4,2 0,7

Alt Empordà 10.185 19.385 16.790 13.035 59.390 11,0 0,4 4,4 5,8 4,4

Alt Penedès 7.810 15.820 15.605 10.290 49.525 3,4 -2,1 2,2 5,9 1,7

Alt Urgell 1.195 2.430 2.185 1.950 7.760 2,1 0,6 3,3 3,2 2,2

Alta Ribagorça 255 575 560 435 1.825 -1,9 -0,9 0,9 3,6 0,6

Anoia 8.910 17.665 16.840 10.315 53.730 4,4 -2,3 3,1 5,6 1,9

Aran 850 1.745 1.520 1.220 5.335 5,6 -5,4 5,6 3,8 1,4

Bages 13.245 24.940 22.790 15.195 76.165 5,3 -2,1 3,0 5,6 2,1

Baix Camp 12.845 26.690 24.005 16.260 79.795 5,1 -1,9 2,8 6,3 2,2

Baix Ebre 5.130 10.385 9.015 6.575 31.110 6,3 -1,5 2,3 6,0 2,4

Baix Empordà 8.655 17.580 16.270 13.215 55.720 5,5 -1,8 2,7 5,5 2,3

Baix Llobregat 61.880 121.770 118.175 74.505 376.330 5,2 -2,3 1,4 6,9 1,8

Baix Penedès 7.110 14.580 13.875 8.910 44.480 6,0 -1,5 3,7 7,2 3,0

Barcelonès 179.460 375.600 263.810 195.205 1.014.075 3,9 1,4 2,5 4,7 2,7

Berguedà 2.645 5.500 4.390 3.545 16.075 2,9 -1,8 3,3 2,6 1,3

Cerdanya 1.525 2.880 2.645 2.225 9.275 1,7 -0,3 3,3 3,7 1,9

Conca de Barberà 1.340 2.730 2.600 2.065 8.735 1,5 -3,0 0,6 2,5 0,0

Garraf 9.900 21.130 21.060 14.445 66.530 6,5 -2,3 2,0 7,6 2,3

Garrigues 1.195 2.635 2.145 1.890 7.870 6,2 0,2 3,4 2,2 2,5

Garrotxa 4.890 9.440 7.470 5.925 27.725 4,9 -0,2 2,3 3,0 2,1

Gironès 16.590 31.020 25.200 16.790 89.600 6,1 -0,5 3,9 6,0 3,1

Lluçanès 440 865 595 675 2.570 .. .. .. .. ..

Maresme 30.695 63.755 61.060 43.130 198.640 6,2 -1,6 2,4 6,2 2,4

Moianès 1.115 1.995 2.040 1.520 6.670 -0,4 -2,4 0,7 5,6 0,5

Montsià 4.105 8.820 7.775 5.505 26.210 8,5 -1,1 2,4 7,3 3,1

Noguera 2.570 5.250 4.585 3.895 16.300 1,2 -1,0 1,0 4,0 1,1

Osona 13.705 24.135 20.750 14.815 73.405 0,6 -4,6 -0,3 -0,7 -1,7 

Pallars Jussà 775 1.660 1.390 1.380 5.200 0,6 1,8 0,4 3,0 1,5

Pallars Sobirà 515 1.160 925 895 3.495 0,0 -0,4 1,6 2,9 1,2

Pla d'Urgell 2.630 5.285 4.820 3.770 16.505 7,1 -2,5 3,5 5,8 2,5

Pla de l'Estany 2.595 5.145 4.275 3.385 15.405 4,6 -0,5 2,0 4,6 2,2

Priorat 495 1.230 1.125 975 3.830 2,1 -3,5 0,0 5,4 0,5

Ribera d'Ebre 1.205 2.595 2.150 1.970 7.920 0,8 -3,0 -1,4 1,0 -1,0 

Ripollès 1.690 3.425 3.225 2.660 11.000 1,8 -2,7 2,7 3,1 0,9

Segarra 1.815 3.405 2.985 2.175 10.375 -1,6 -6,7 -4,8 -1,6 -4,2 

Segrià 14.850 29.090 26.050 19.420 89.405 5,7 -1,2 2,5 5,7 2,4

Selva 12.025 23.770 20.915 14.495 71.205 5,5 -0,2 3,5 5,9 3,0

Solsonès 1.140 2.180 1.855 1.650 6.830 15,2 8,5 9,8 16,2 11,7

Tarragonès 17.005 36.510 31.400 20.970 105.885 4,2 -1,6 3,2 5,8 2,1

Terra Alta 650 1.415 1.155 1.160 4.380 4,8 -4,1 -2,1 3,1 -0,3 

Urgell 2.740 5.275 4.635 3.695 16.345 6,2 -0,7 1,4 4,4 2,2

Vallès Occidental 72.115 138.945 127.790 82.105 420.950 5,8 -1,6 2,8 6,3 2,4

Vallès Oriental 32.065 61.335 58.965 38.655 191.020 5,2 -2,0 2,5 6,1 2,1

No hi consta (1) 31.895 48.305 22.910 10.580 113.690 7,2 8,5 9,8 12,4 8,7

Catalunya 607.415 1.206.390 1.005.920 697.575 3.517.305 5,0 -0,3 2,7 5,7 2,6

Font: Idescat.

(1) No residents a Catalunya o altres

(..) Dada no disponible

Nota: Les taxes de variació estan calculades d’acord amb l’organització territorial de cada període de referència.

Variació interanual (%)Afiliats
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Taula 4. Afiliats a la Seguretat Social segons residència padronal de l'afiliat. Per nacionalitat

A últim dia del mes. Desembre del 2023

Espanyola Estrangera Total Espanyola Estrangera Total Espanyola Estrangera Total

Alt Camp 16.580 2.440 19.020 87,2 12,8 100 0,4 2,7 0,7

Alt Empordà 45.425 13.965 59.390 76,5 23,5 100 2,7 10,2 4,4

Alt Penedès 44.390 5.135 49.525 89,6 10,4 100 1,6 2,7 1,7

Alt Urgell 6.665 1.095 7.760 85,9 14,1 100 1,6 6,3 2,2

Alta Ribagorça 1.605 220 1.825 87,9 12,1 100 0,9 0,0 0,6

Anoia 48.985 4.740 53.730 91,2 8,8 100 1,3 9,2 1,9

Aran 4.340 995 5.335 81,3 18,7 100 0,2 7,0 1,4

Bages 66.970 9.195 76.165 87,9 12,1 100 1,3 8,2 2,1

Baix Camp 67.800 11.995 79.795 85,0 15,0 100 1,8 4,7 2,2

Baix Ebre 25.695 5.410 31.110 82,6 17,4 100 1,6 6,1 2,4

Baix Empordà 46.280 9.435 55.720 83,1 16,9 100 1,5 6,6 2,3

Baix Llobregat 334.270 42.060 376.330 88,8 11,2 100 1,1 7,7 1,8

Baix Penedès 38.030 6.450 44.480 85,5 14,5 100 2,5 5,7 3,0

Barcelonès 764.875 249.195 1.014.075 75,4 24,6 100 1,0 8,4 2,7

Berguedà 14.530 1.545 16.075 90,4 9,6 100 0,4 9,6 1,3

Cerdanya 7.910 1.365 9.275 85,3 14,7 100 0,3 12,8 1,9

Conca de Barberà 7.655 1.080 8.735 87,6 12,4 100 -0,6 4,3 0,0

Garraf 56.610 9.920 66.530 85,1 14,9 100 1,6 6,7 2,3

Garrigues 6.535 1.330 7.870 83,0 16,9 100 0,9 10,4 2,5

Garrotxa 22.075 5.650 27.725 79,6 20,4 100 0,6 8,3 2,1

Gironès 71.975 17.620 89.600 80,3 19,7 100 2,4 5,7 3,1

Lluçanès 2.375 195 2.570 92,4 7,6 100 .. .. ..

Maresme 174.830 23.810 198.640 88,0 12,0 100 1,7 8,3 2,4

Moianès 6.020 645 6.670 90,3 9,7 100 0,8 -1,5 0,5

Montsià 21.235 4.980 26.210 81,0 19,0 100 2,0 7,9 3,1

Noguera 13.105 3.195 16.300 80,4 19,6 100 0,6 3,2 1,1

Osona 60.845 12.555 73.405 82,9 17,1 100 -2,8 4,0 -1,7 

Pallars Jussà 4.380 825 5.200 84,2 15,9 100 0,7 7,1 1,5

Pallars Sobirà 3.155 340 3.495 90,3 9,7 100 1,1 1,5 1,2

Pla d'Urgell 12.880 3.625 16.505 78,0 22,0 100 1,4 6,8 2,5

Pla de l'Estany 13.070 2.335 15.405 84,8 15,2 100 1,8 4,5 2,2

Priorat 3.370 455 3.830 88,0 11,9 100 1,2 -4,2 0,5

Ribera d'Ebre 6.885 1.035 7.920 86,9 13,1 100 -1,2 0,5 -1,0 

Ripollès 9.785 1.215 11.000 89,0 11,0 100 0,0 9,0 0,9

Segarra 6.955 3.425 10.375 67,0 33,0 100 -6,7 1,3 -4,2 

Segrià 71.670 17.740 89.405 80,2 19,8 100 1,4 6,8 2,4

Selva 58.785 12.420 71.205 82,6 17,4 100 2,2 6,8 3,0

Solsonès 5.965 865 6.830 87,3 12,7 100 10,3 22,7 11,7

Tarragonès 88.655 17.230 105.885 83,7 16,3 100 1,8 3,7 2,1

Terra Alta 3.745 640 4.380 85,5 14,6 100 -0,4 0,8 -0,3 

Urgell 13.055 3.290 16.345 79,9 20,1 100 1,8 3,8 2,2

Vallès Occidental 372.825 48.125 420.950 88,6 11,4 100 1,6 9,0 2,4

Vallès Oriental 172.610 18.410 191.020 90,4 9,6 100 1,6 7,4 2,1

No hi consta (1) 91.740 21.945 113.690 80,7 19,3 100 6,3 20,3 8,7

Catalunya 2.917.150 600.155 3.517.305 82,9 17,1 100 1,5 8,0 2,6

Font: Idescat.

(1) No residents a Catalunya o altres

(..) Dada no disponible

Nota: Les taxes de variació estan calculades d’acord amb l’organització territorial de cada període de referència.

Variació interanual (%)Afiliats Proporció sobre la comarca (%)
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Taula 5. Afiliacions a la Seguretat Social segons residència padronal de l'afiliat. Per sector d'activitat

A últim dia del mes. Desembre del 2023

Agricultura Indústria Construcció Serveis Total Agricultura Indústria Construcció Serveis Total

Alt Camp 780 4.890 1.250 13.055 19.975 -3,1 -0,1 2,5 1,2 0,8

Alt Empordà 2.125 6.720 5.345 47.880 62.075 -3,4 1,5 -0,7 5,7 4,3

Alt Penedès 1.725 11.185 3.120 35.880 51.910 -4,7 0,4 1,6 2,5 1,7

Alt Urgell 550 920 640 6.150 8.260 -2,7 1,7 0,0 3,3 2,5

Alta Ribagorça 125 115 210 1.480 1.930 4,2 -4,2 2,4 -0,3 0,0

Anoia 780 13.295 3.400 38.510 55.985 2,6 1,1 1,5 2,5 2,1

Aran 35 230 490 4.965 5.720 0,0 -6,1 1,0 1,4 1,1

Bages 1.060 18.705 5.085 55.010 79.860 -2,8 1,7 -1,2 2,6 2,1

Baix Camp 1.855 11.625 6.610 63.830 83.920 -0,3 1,4 0,0 2,7 2,2

Baix Ebre 2.615 3.990 2.880 23.230 32.715 0,8 0,4 0,9 3,1 2,3

Baix Empordà 1.335 5.640 7.130 44.150 58.255 -1,5 2,6 1,1 2,7 2,4

Baix Llobregat 935 54.550 22.500 315.370 393.360 -1,6 0,3 0,9 2,2 1,9

Baix Penedès 490 6.360 3.925 35.275 46.050 -8,4 1,7 1,9 3,4 2,9

Barcelonès 895 77.160 52.075 944.790 1.074.925 2,9 0,7 3,6 2,9 2,8

Berguedà 695 3.305 1.425 11.540 16.960 -0,7 1,8 1,8 1,1 1,2

Cerdanya 305 495 1.275 7.940 10.015 -3,2 0,0 8,1 1,5 2,1

Conca de Barberà 445 2.740 615 5.440 9.240 -7,3 -0,4 -1,6 1,8 0,4

Garraf 345 7.190 4.270 57.780 69.590 -17,9 0,8 2,6 2,7 2,4

Garrigues 1.295 1.565 620 4.890 8.370 0,8 0,0 0,0 3,8 2,3

Garrotxa 640 9.115 1.705 17.885 29.345 0,8 2,3 0,3 2,2 2,1

Gironès 1.185 16.030 6.285 71.545 95.045 1,3 3,2 2,2 3,0 3,0

Lluçanès 220 655 205 1.635 2.720 .. .. .. .. ..

Maresme 2.375 25.625 12.995 167.565 208.555 -0,2 0,8 1,2 2,8 2,4

Moianès 205 1.660 480 4.670 7.015 5,1 -2,9 -3,0 1,9 0,4

Montsià 2.745 4.335 1.820 18.600 27.495 1,1 0,8 -0,3 4,5 3,2

Noguera 2.480 2.550 1.355 10.825 17.210 1,0 0,0 -2,5 1,7 1,0

Osona 1.750 22.275 4.340 48.770 77.130 -11,6 -0,7 -6,1 -1,3 -1,7 

Pallars Jussà 570 410 565 4.075 5.615 -1,7 3,8 2,7 2,4 2,0

Pallars Sobirà 270 230 305 2.955 3.755 5,9 -2,1 3,4 1,7 1,6

Pla d'Urgell 1.805 3.640 1.120 10.875 17.440 0,6 1,5 3,2 3,2 2,6

Pla de l'Estany 485 4.005 1.180 10.615 16.285 3,2 3,2 -0,8 2,6 2,5

Priorat 585 665 210 2.660 4.120 -6,4 2,3 -8,7 3,3 1,0

Ribera d'Ebre 730 1.235 645 5.795 8.400 -7,6 0,4 -8,5 0,9 -0,8 

Ripollès 350 2.730 685 7.830 11.595 1,4 0,0 1,5 1,2 0,9

Segarra 680 4.280 470 5.465 10.895 -13,4 -2,3 -9,6 -4,3 -4,4 

Segrià 7.915 8.635 6.575 72.030 95.155 0,8 3,5 2,0 2,6 2,5

Selva 1.765 13.430 5.985 52.845 74.020 1,7 1,6 0,3 3,6 2,9

Solsonès 765 1.355 645 4.525 7.290 12,5 16,3 5,7 11,7 12,1

Tarragonès 830 14.865 7.960 87.910 111.565 -7,3 2,2 0,4 2,5 2,2

Terra Alta 795 810 360 2.670 4.630 -1,2 -6,9 1,4 1,7 -0,4 

Urgell 1.365 4.220 1.055 10.580 17.225 0,0 3,1 -0,5 2,7 2,4

Vallès Occidental 660 71.610 27.530 342.255 442.050 -1,5 1,9 1,7 2,7 2,5

Vallès Oriental 1.090 41.620 12.020 144.325 199.060 -3,1 1,5 0,3 2,6 2,2

No hi consta (1) 1.870 10.575 4.250 98.485 115.185 12,7 5,2 -0,9 9,6 8,8

Catalunya 52.520 497.245 223.600 2.924.540 3.697.905 -0,4 1,4 1,4 3,0 2,6

Font: Idescat.

(1) No residents a Catalunya o altres

(..) Dada no disponible

Nota: Les taxes de variació estan calculades d’acord amb l’organització territorial de cada període de referència.

Afiliacions Variació interanual (%)
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Taula 6. Graus de parcialitat i temporalitat de les afiliacions a la Seguretat Social per compte d'altri (%)

A últim dia del mes. Desembre del 2023

Homes Dones Total Homes Dones Total

Alt Camp 9,9 25,2 17,2 10,1 15,7 12,8

Alt Empordà 11,2 25,7 18,3 7,4 11,6 9,5

Alt Penedès 10,0 26,7 18,1 8,6 13,6 11,0

Alt Urgell 14,5 28,7 21,9 9,5 15,0 12,3

Alta Ribagorça 9,2 20,6 14,6 14,1 20,5 17,1

Anoia 10,2 24,6 17,0 9,3 14,4 11,7

Aran 5,9 15,3 10,8 9,7 14,0 12,0

Bages 11,4 26,2 18,6 9,4 13,7 11,5

Baix Camp 11,4 27,9 19,5 10,3 16,2 13,2

Baix Ebre 10,8 28,7 19,3 12,4 18,7 15,4

Baix Empordà 11,7 27,0 19,2 6,8 11,2 8,9

Baix Llobregat 12,3 25,9 19,1 8,7 12,8 10,8

Baix Penedès 11,3 28,1 19,3 9,8 14,0 11,8

Barcelonès 15,5 28,2 22,1 9,6 13,3 11,5

Berguedà 13,0 25,4 19,1 11,1 15,9 13,5

Cerdanya 15,2 28,1 21,9 9,1 13,5 11,4

Conca de Barberà 10,9 26,4 18,3 10,5 17,7 14,0

Garraf 14,1 28,7 21,5 8,9 13,6 11,3

Garrigues 10,0 30,2 19,5 10,1 16,7 13,2

Garrotxa 11,1 24,3 17,5 9,6 13,0 11,2

Gironès 12,3 27,2 19,8 10,2 15,9 13,1

Lluçanès 11,3 24,3 17,9 8,3 13,2 10,8

Maresme 13,9 27,2 20,7 8,9 13,4 11,2

Moianès 13,2 27,3 20,1 10,2 14,7 12,4

Montsià 11,2 29,3 20,0 10,9 17,5 14,2

Noguera 9,2 26,5 17,3 8,0 15,0 11,3

Osona 11,2 24,3 17,5 8,7 12,1 10,4

Pallars Jussà 13,7 29,8 22,0 11,8 18,1 15,0

Pallars Sobirà 9,7 22,3 16,1 11,4 18,2 14,8

Pla d'Urgell 8,4 28,0 17,5 7,6 12,6 10,0

Pla de l'Estany 11,7 27,0 19,4 8,5 13,9 11,2

Priorat 13,3 32,1 22,2 11,1 20,1 15,4

Ribera d'Ebre 10,0 32,9 20,8 12,9 22,8 17,6

Ripollès 12,8 23,7 18,2 10,1 14,4 12,2

Segarra 9,0 26,2 17,0 9,2 13,3 11,1

Segrià 11,0 27,2 18,8 10,2 16,5 13,2

Selva 10,2 25,1 17,3 8,0 13,7 10,7

Solsonès 12,0 32,9 22,3 8,8 14,0 11,4

Tarragonès 11,8 27,9 19,7 11,1 16,3 13,7

Terra Alta 8,7 33,1 21,3 9,9 17,4 13,7

Urgell 9,4 27,8 18,2 9,1 13,7 11,3

Vallès Occidental 12,3 27,0 19,8 8,9 13,3 11,1

Vallès Oriental 11,6 25,5 18,5 9,0 12,8 10,9

No hi consta (1) 8,8 17,2 12,1 10,9 18,5 13,8

Catalunya 12,7 26,9 19,8 9,4 13,8 11,6

Font. Idescat.

(1) No residents a Catalunya o altres

Grau de parcialitat Grau de temporalitat
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Nota metodològica 

L’Idescat explota mensualment els fitxers d'afiliacions i comptes de cotització de la Seguretat Social 

que rep de la Tresoreria General de la Seguretat Social del Ministeri d’Inclusió, Seguretat Social i 

Migracions, com a resultat del conveni subscrit amb la Tresoreria General de la Seguretat Social i 

l’Institut Social de la Marina. La data d’extracció de les dades és l’últim dia hàbil del mes. 

A partir de la publicació de les dades del mes de maig del 2023, aquesta estadística ofereix els 

resultats d’acord amb la divisió comarcal que estableix la Llei 7/2023, de 10 de maig, de creació de la 

comarca del Lluçanès. Els resultats del mes de juliol apliquen la Llei 4/2023, de canvi d'adscripció 

comarcal i veguerial de Biosca i Torà, segons la qual aquests dos municipis se segreguen de la 

Segarra i s’inclouen al Solsonès, i també la Resolució PRE/2630/2023, de 17 de juliol, per la qual es 

dona publicitat a l’acord de l’Ajuntament de Sant Feliu Sasserra relatiu al canvi d’adscripció de la 

comarca del Lluçanès a la del Bages. 

L’Idescat tracta la variable "residència de l'afiliat" i les principals variables demogràfiques del fitxer 

d'afiliacions, i les acara amb les del Registre de població de Catalunya, per actualitzar-les i enriquir el 

fitxer original. 

L'afiliació a la Seguretat Social és obligatòria per a totes les persones incloses en el camp d'aplicació 

de la Seguretat Social i única per a tota la vida del treballador i per a tot el sistema. És a dir, quan una 

persona comença la vida laboral s'afilia i es dona d'alta en algun dels règims del sistema; l'afiliació és 

única, sens perjudici de les altes i baixes laborals que pugui tenir al llarg de la vida laboral. Les 

afiliacions als diferents règims de la Seguretat Social es corresponen amb les situacions que generen 

obligació de cotitzar. Les afiliacions afectades per un expedient de regulació temporal d’ocupació estan 

en situació d’alta a la Seguretat Social i, per tant, estan incloses en aquesta Estadística. 

Per tant, es poden comptar els afiliats (on cada persona es compta una sola vegada, amb 

independència del seu nombre d’afiliacions en alta) i les afiliacions (on una mateixa persona es compta 

tantes vegades com situacions tingui, en el mateix règim o en diferents). 

La informació es presenta desagregada territorialment per municipis, comarques i Aran, àmbits del Pla 

territorial, províncies i Catalunya i segons les principals variables demogràfiques (sexe, edat i 

nacionalitat). Les afiliacions es difonen per les mateixes variables demogràfiques i tipus de relació 

laboral, règim de cotització i sector, secció i divisió d’activitat econòmica. També es difonen les 

afiliacions a la Seguretat Social per compte d'altri segons tipus de contracte, tipus de jornada i grup de 

cotització, encreuades per sexe, edat, nacionalitat i sector, secció i divisió d'activitat econòmica, així 

com el grau de temporalitat i parcialitat per sexe. 

A partir del gener del 2022 els resultats estan arrodonits a valors múltiples de 5. Per aquesta raó, algun 

total pot no coincidir amb la suma de la seva desagregació. 

 

 

 

 

Més informació sobre aquesta actuació a www.idescat.cat/n4770 
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